
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°78 DEL 19 DICEMBRE 2022 

 

OGGETTO:  Presa d’atto dello Schema di Convenzione per gli “Interventi sul fiume Coghinas di rimozione dei 

cunei da trasporto solido e risezionamento alveo ed altre attività connesse alla tipologia 

dell’intervento” da stipularsi tra Consorzio e Assessorato dei Lavori Pubblici Servizio del Genio Civile 

di Sassari. 

 

L’anno 2022 (duemilaventidue) addì 19 del mese di Dicembre alle ore 11,27 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si è 

riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO  atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente 

e del Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI  i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n. 19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 6032/P del 12.12.2022 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 36 del 24.05.2012, esecutiva a termine di legge, il Consorzio di Bonifica del 

Nord Sardegna ha provveduto ad approvare lo schema di accordo di programma per il “Servizio di Piena e Intervento Idraulico e 

Presidio Territoriale" da stipularsi con la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dei Lavori Pubblici;  

- In data 31.05.2012 è stato sottoscritto il citato accordo di programma tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Consorzio di 

Bonifica del Nord Sardegna;  

- In data 07.12.2018 è stato rinnovato l’Accordo di Programma avente per oggetto lo svolgimento, delle attività inerenti al “Servizio di 

Piena e Intervento Idraulico e Presidio Territoriale" nelle opere idrauliche di competenza regionale e nei relativi tronchi dei corsi 

d’acqua, che ricadono nei comprensori di competenza territoriale del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna;  

- con deliberazione n. 50/31 del 28.12.2021 è stato approvato lo schema del Protocollo d'Intesa unico tra Regione Autonoma della 

Sardegna e l’“Associazione Nazionale Consorzi di gestione e tutela del territorio e acque irrigue” - ANBI Sardegna, in rappresentanza 

dei Consorzi di bonifica associati, per lo svolgimento, da parte dei Consorzi di bonifica di attività inerenti al “servizio di piena e 

intervento idraulico” per il triennio 2021-2023;  

- In data 14 Gennaio 2022 è stato stipulato il Protocollo d'Intesa tra Regione Autonoma della Sardegna e l’“Associazione Nazionale 

Consorzi di gestione e tutela del territorio e acque irrigue” - ANBI Sardegna, in rappresentanza dei Consorzi di bonifica associati, per 

lo svolgimento, da parte dei Consorzi di bonifica di attività inerenti al “servizio di piena e intervento idraulico” con validità per un 

periodo di tre anni, eventualmente rinnovabile;  

- Successivamente, è stata prevista la stipula di apposita convenzione, con cadenza annuale, tra il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna ed il Servizio del Genio Civile di Sassari, con le modalità attuative ed il dettaglio operativo del "Servizio di piena ed Intervento 

Idraulico" e di "Presidio territoriale". 

  

Considerato che 

- Con Decreto n. 4 del 08.09.2022 prot. 3233/Gab, con il quale l’Assessore dei Lavori Pubblici ha approvato il programma degli 

interventi relativi al Servizio di piena e intervento idraulico proposto per gli anni 2022-2024 dal Servizio di Genio Civile di Sassari;  

- Il citato programma ricomprende per l’annualità 2023 l’intervento denominato “Interventi sul fiume Coghinas di rimozione dei cunei 

da trasporto solido e risezionamento alveo ed altre attività connesse alla tipologia dell’intervento”, per un importo pari a € 500.000,00 

(euro cinquecentomila/00) da espletarsi mediante attivazione di un’apposita convenzione con il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna, Ente di diritto pubblico;  

- per quanto sopra esposto, tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici Servizio Genio Civile di Sassari ed il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna, in qualità di Soggetto attuatore, occorre procedere alla stipula di apposita Delegazione amministrativa ex art. 6 L.R. 8/2018 

per la realizzazione dell’intervento denominato “Manutenzione ordinaria mediante interventi sul fiume Coghinas di pulizia, 

diradamento selettivo, taglio vegetazionale, decespugliamento ed altre attività connesse alla tipologia dell'intervento”, al fine di 

regolare l’utilizzo del finanziamento e garantire totale copertura finanziaria all’intervento medesimo e fatto salvo l’eventuale 

sottoscrizione di ulteriori atti regolanti i rapporti con il soggetto attuatore; 

- La durata del servizio prevede il collaudo delle opere entro il mese di dicembre 2022 e non è tacitamente rinnovabile. 

 

Visto  

- il Decreto n. 4 del 08.09.2022 prot. 3233/Gab, con il quale l’Assessore dei Lavori Pubblici ha approvato il programma 

degli interventi relativi al Servizio di piena e intervento idraulico proposto per gli anni 2022-2024 dal Servizio di Genio 

Civile di Sassari; 



 

 

- 3 - 
 

- L’allegato schema di convenzione. 

 

Considerato che occorre approvare lo schema della convenzione da attivare con l’Assessorato dei Lavori Pubblici Servizio Genio 

Civile di Sassari per lo svolgimento dell’attività sopra specificata. 

Ritenuto di dover provvedere in merito attraverso apposita presa d’atto, essendo la convenzione mero atto di gestione e 

pertanto soggetto a successiva e definitiva approvazione da parte del Direttore Generale dell’Ente. 

Sentito su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle 

Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

Di prendere atto di quanto in premessa e nell’allegata convenzione in atti che sarà con atto successivo definitivamente 

approvata dal Direttore Generale. 

 

 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal 

primo giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione.    

 

 
 
          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 

Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  
    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 

 
V° di Regolarità Amministrativa 

   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 

 

  



 

 

- 4 - 
 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


